
REFERAT Grønt Råd d. 08-11-2018

Mødedato Torsdag d. 08. november 2018 kl. 16:00

Mødested Mødelokale 1



Indholdsfortegnelse
Møde Grønt Råd 8. november 2018...................................................................................................... 3



Punkt 1: Møde Grønt Råd 8. november 2018

Sagsfremstilling
1.       Møde Grønt Råd 8. november 2018
Doknr.: 727-2018-147827
Sagsnr.: 727-2018-7135
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
 
Dagsorden til Grønt Råds møde d. 8. november 2018
Tid: kl. 16:00-19:00
Sted: Rådhuset – Mødelokale nr. 1
 
1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen
2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde
3. Orientering om budgetaftale 2019
4. Orientering fra medlemmerne
Hvert medlem fortæller aktuelt fra foreningen

5. Orientering fra Odder Kommune – hvad sker der lige nu.
Klimatilpasning 
Indsatsplan – Råger
Projekter og partnerskaber

6. Biodiversitetsplan for Odder Kommune
Opfølgning på møde d. 27. september 2018: Bemærkninger til forslag til visioner for planen.

7. Idé-katalog – Natur og miljøprojekter
Kataloget er ajourført og forelægges til drøftelse.

8. Indkomne forslag til dagsordenen:
Forslag fra DN – se vedlagte bilag.

9. Fastsættelse af mødedatoer for møder i 2019
10. Eventuelt
Forslag til Grønt Råd om fokus på at reducere borgernes forbrug.
 
 
 
 
 
 
Beslutning fra  Grønt Råd  den 8. november 2018:
Afbud:
 
 
Vedrørende: Grønt Råd. Mødedato:

8. november 2018

Deltagere: Odder kommune, Miljø- og Teknikudvalget v/Ole Lyngby Pedersen
(formand)
Danmarks Naturfredningsforening – Lokalkomité Odder v/Jørgen Pedersen
Dansk Ornitologisk Forening v/ Arne Højgaard
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen
Odder Vandråd v/Ib Kildehøj
Friluftsrådet kreds Århus v/Dorthe Birkemose
Odder Sportsfiskerforening v/ Christian Kjeldsen
Landboforeningen Odder-Skanderborg v/Jens Gammelgaard



Danmarks Jægerforbund v/ Jens Jørgen Nielsen
Odder Kommune v/ Driftschef Leo Kristoffersen, Merete Johannsen og
Bent Hodde Mortensen (ref.),

Afbud fra: Naturstyrelsen, Søhøjlandet v/ Knud E. Hesselbjerg
Økologiens have v/Henry Lind
Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen
 

 
1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen  
 
2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde
 
Godkendt.
 
3. Orientering om budgetaftale 2019-2021
Formand for rådet Ole Lyngby Pedersen orienterede om den nyligt vedtagne ”Aftale om budget 2019-2022” hvor byrådet
har fokus på, at Odder Kommune skal være en bæredygtig kommune.
 
Klimatilpasning: Der er afsat en pulje på i alt 10 mio. kr. som skal sikre, at der træffe foranstaltninger i Odder by som
begrænser omfanget af skader ved fremtidige hændelser med kraftigt nedbør og oversvømmelser. Der er afholdt
borgermøde som opfølgning på det voldsomme nedbørshændelse i august hvor der fremkom mange gode input som vil
indgå i det kommende arbejde.
Bæredygtig kommune: Der er afsat en pulje på i alt 2,5 mio. kr. der skal bruges på tiltag som fremmer biodiversitet, natur
og miljø samt sikre, at Odder Kommune kan opfylde kriterier for Klimakommune Plus.
Der er truffet beslutning om, at der ikke må bruges sprøjtemidler på de ca. 122 ha kommunalt ejede arealer der er i
omdrift.
Naturpark Horsens Fjord: Der er indgået aftale mellem Hedensted, Horsens og Odder Kommuner om et samarbejde med
henblik på oprettelse af en naturpark ved Horsens Fjord. Arbejdet skal forbedre adgangsmulighederne med skiltning og
fortælle om de natur- og landskabsværdier der er i området. De deltagende kommuner har hver i 2019 afsat 250.000 kr.
 
4. Orientering fra medlemmer
Hvert medlem fortalte kort om nyt fra den forening man repræsenterer:
 
Leo Kristoffersen, Fælles Drift og Service:
Vej og Park har ændret navn til Fælles Drift og Service. Ændringen skyldes, at alt servicepersonale der tidligere var
organiseret under de enkelte institutioner nu er samlet under Fælles Drift og Service som dermed servicerer alle
kommunale institutioner.
 
Der er foretaget en enkelt saltspredning i denne sæson.
Landboforeningen Odder-Skanderborg, Jens Gammelgaard:
Foreningens samarbejde med kommunen om minivådområder pågår og der arbejdes på at finde egnede lokaliteter til at
reducere næringsstofbelastningen af Norsminde fjord.
 
 
Danmarks Jægerforbund, Jens Jørgen Nielsen:
Forbundet er dybt bekymrede for den hastige vækst i udbredelse af mårhund. Mårhunden udgør en stor trussel for mange
vildtlevende dyr og formerer sig voldsomt med op til 10 unger per kuld.
Der er oprettet en Mårhundegruppe i Odder som har fået tilladelse til etablering af foderpladser og opsætning af fælder på
udvalgte kommunale arealer. Der er skudt ca. 40 i mårhunde i Odder Kommune.
 
DN-Odder, Jørgen Pedersen:
Oplyste, at formand for DN – Odder Ib Salomon i landsretten er frifundet i injuriesag anlagt af en lokal virksomhed.
Foreningen er i gang med at revidere deres 12 foldere om stiforløb i Odder Kommune og er i gang med yderligere 3 nye
foldere. Desuden er der planer om at lave en folder til der anviser en kystnær sti i gennem hele Odder Kommune
JP inviterede Grønt Råd til DN – årsmøde tirsdag d. 13. november 2018.
 
Christian Kjeldsen, Odder Sportsfiskerforening:
Foreningen lukkede for fiskeriet i Odder Å systemet i sommer på grund af den varme og tørre sommer. Der blev målt op
til 25 grader Celsius i vandløbet ved Assedrup og der blev fundet fisk der var døde på grund af forholdene.



Der er fortsat lav vandstand i vandløbene hvilket medfører, at dette års gydning ikke er påbegyndt endnu, da havørrederne
ikke kan gå op i vandløbene.
DTU Aqua har udført en el-befiskning med optælling af ørreder i Odder å opstrøms Fillerup. Resultatet har været positivt
og viser, at fjernelse af spærringerne i Fillerup har medført opgang af ørreder. Det er konstateret, at størrelsen på småfiske
er større opstrøms Fillerup på grund af et rigtigt godt fødegrundlag.
Foreningen har afhold fiskekonkurrence ved kysten med 47 deltager – hvor der blev fanget flere fisk end ved sidste års
konkurrence.
Fredningen af Odder å systemet starter 15. nov. – Odder Sportsfiskerforeningen lukker for fiskeriet d. 1. november.
Foreningen er bekymrede for miljøpåvirkningen fra havdambrug beliggende i Horsens fjord.
Foreningen har medvirket til at fjerne fjernet ophobet materiale/spærringer i en række vandløb.
 
Friluftsrådet, Dorthe Birkemose:
Friluftsrådet har givet tilsagn om 306.000 kr excl moms til det grønne partnerskab i Krydsfelt Norsminde.
Friluftsrådet har deltaget i møde om Århus bugt, hvor der bl.a. blev informeret om kraftig algeopblomstring i bugten samt
virus Vibiro Vulnificus som angriber fisk og skaldyr.
DB opfordrer Odder Kommune til fokus på det nære havmiljø. Oplyste, at Friluftsrådet ikke fremover vil være en del af
Blå Flag ordningen. Dorte Birkemose har fremsendt supplerende bemærkninger i henhold til aftale med Grønt Råd.
Bemærkningerne vedhæftes som bilag til referatet.
 
Vandrådet v/Ib Kildehøj:
Orienterede om vandrådets møde med Miljø, Teknik og Klimaudvalget d. 7. november hvor Boringsnære Beskyttelses
Områder - BNBO var på dagsordenen.
 
Dansk Ornitologisk Forening, Arne Højgaard Jensen:
DOF Østjylland afholder fugleture med deltagelse af ornitologer som kan fortælle om de fugle der lever i området. Alle er
velkomne til at deltage.
Der afholdes ”Gråkrageture”, hvor pensionister der har tid laver fælles tur.
Foreningen har udført fugletællinger i området. Foreningen er meget begejstrede for samarbejdet omkring Naturpark
Horsens Fjord.
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen
Foreningen har fortsat fokus på landbrugsproduktion med mindre miljøpåvirkning. Mener, at landbruget uretmæssigt får
skyld for miljøtilstanden i Horsens Fjord.
Formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen gav en kort orientering om Miljø-, Teknik og Klimaudvalgets møde med
Vandrådet, hvor der var oplæg om BNBO.
 
5. Orientering fra Odder Kommune – hvad sker der lige nu.
 
Klimatilpasning:
Bent Hodde Mortensen orienterede om kommunens arbejde med klimatilpasning som opfølgning på den ekstreme
nedbørshændelse d. 14. august 2018.
 
Indsatsplan – Råger
Odder Kommune har udarbejdet målsætninger for regulering af råger på kommunale arealer.
Det samlede antal aktive reder/ynglende par på kommunale arealer i bymæssig bebyggelse holdes på et niveau på ca. 250
reder
Der bortskydes 3 unger pr. aktiv rede på kommunale arealer i Odder by. Antal kolonier på kommunale arealer ønskes
reduceret til 4.
 
Jørgen Pedersen, DN opfordrede til, at der ikke sker en skærpelse af målsætningerne.
 
Projekter og partnerskaber
Merete Johannsen gav en kort gennemgang med status for de igangsatte projekter
 
Krydsfelt Norsminde: Der er lavet ny projektbeskrivelse i juni 2018 med fokus på udvikling af de rekreative faciliteter
ved Kysing strand. Ved møde i partnerskabet i september var der opbakning til projektet. Der søges nu midler til
realisering af projektet som har et budget på ca. 2.3 mill. – heraf har Friluftsrådet givet tilsagn om 306.000 kr.
Nordeafondens kystpulje har netop givet afslag på en ansøgning om 1. mill. Kr.
 
Banestien mellem Horsens og Odder: Der er givet tilsagn om 180.000 kr. fra vindmøllepuljen, som kunne bruges til
tinglysning af stien mellem Søvind og Hundslund. Tinglysning måtte opgives og i stedet er stien blevet en skolespor-sti,
med inddragelse af Søvind og Hundslund skole.  Børn og voksne fra Lokalrådene opsatte markeringspæle og
skilteholdere den 29. september. Den 30. oktober var der en lille uformel børneindvielse med deltagelse af klasser fra de



to skoler.  Konsulent på partnerskabetBendt Nielsen fortalte historier om de ting de gik forbi – børnene skal nu udvælge
hvilke historier der skal i folderen og på skilte. Der er formel indvielse i starten af december. Nu går arbejdet med den
sammenhængende sti mellem Odder og Horsens videre og der indkaldes til partnerskabsmøde.
 
Samarbejde omkring Horsens Fjord: Der er igangsat et samarbejde med Horsens og Hedensted Kommuner omkring
udvikling af området omkring Horsens Fjord. Områdets afgrænsning forventes at blive sammenfaldende med Natura
2000-området ”Horsens Fjord, havet øst for og Endelave”. Der er nedsat styre- og projektgrupper, som skal planlægge
aktiviteter i 2019. I første omgang vil der være fokus på afmærkning af eksisterende stier, opgradering af skilte m.m.
Offentligligheden vil blive inddraget i projektet.
 
Forundersøgelse Kysing Fjord: Odder Kommune har modtaget tilsagn om tilskud fra Veluxfonden til udførelse af en
forundersøgelse for mulighederne for en genskabelse af Kysing Sø. Projektet er beskrevet i Idekatalog for Natur- og
Miljøprojekter i Odder kommune.
 
Odder Å spærringer: Projektet har været forsinket på grund af oversvømmelserne i august måned som medførte en del
skader på det nye forløb. Projektet færdiggøres i november 2018.
 
6. Biodiversitetsplan for Odder Kommune:
Opfølgning på møde d. 27. september 2018: Det blev aftalt, at medlemmerne fremsender bemærkninger til visioner inden
mødet fastlagt til  den 5. februar 2019.
 
7. Idé-katalog – Natur og miljøprojekter
Der er foretaget en ajourføring af kataloget som blev fremlagt for Grønt Råd.
Det blev besluttet, at medlemmerne gennemgår det reviderede katalog og fremsender bemærkninger til det med forslag til
nye projektidéer.
 
 
8. Indkomne forslag til dagsordenen:
 
Forslag fra DN-Odder:
Forslag om opstilling af bord/bænkesæt ved Odder å i Fillerup. Det blev besluttet, at DN-Odder tager kontakt til lodsejer
for at undersøge muligheder.
Forslag om optimering af omgivelser ved Otilias kilde, Fillerup. Forslaget, som også indgår i nuværende udgave af
Idékataloget, blev drøftet.
Forslag om ”serviceeftersyn” af skiltning langs Margueritruten i Odder Kommune.  Forslaget blev drøftet.
 
Forslag til at arbejde videre med det Sommerfugle-projekt Odder Kommune ansøgte om midler til realisering til tidligere
på året. Projekterne føres ind i Idékataloget.
 
Forslag at der sker en gennemgang og oprydning af efterladte pæle langs Hou Kyststi. Forslaget blev drøftet og det blev
besluttet, at inddrage naturvejleder Ole Sørensen, Odder Museum i arbejdet.
Forslag om oprensning af vandhul ved Genbrugspladsen ved Skovdalsvej. Forslaget føres ind i Idékataloget
 
9. Fastsættelse af mødedato for 2019
Forslag til dato udsendes via Doodle.
10. Evt
Grønt Råd har modtaget forslag fra en borger om, at have fokus på at reducere borgernes forbrug og FN´s Verdensmål nr.
12. Grønt Råd drøftede henvendelse op besluttede, at rådet har sympati med synspunkterne – og, at Grønt Råd vil følge
byrådets arbejde med FNs verdensmål.
 
DN og Sportsfiskerne oplyste, at foreningerne vil gentage indsamling af affald i kommunen.
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